
INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

Ambato, marzo 31 de 2011 

Señor Don 

Galo Miño Sevilla 

PRESIDENTE DE “VESTETEXSA C.A.” 
Ciudad. 

De mi consideración: 

Por medio del presente me permito exponer a usted y por su digno intermedio a todos 

los señores accionistas de VESTETEXSA C.A.. el Informe de Comisario Revisor por el 
período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2010 de acuerdo a lo 
dispuesto en la Ley de Compañías, resolución No. 92.1.4.3.014 y a los estatutos 
sociales de la compañía. 

Para el desempeño de mis funciones de Comisario Revisor he cumplido con lo 
dispuesto en el Art.279 de la Ley de Compañías. 

Atendiendo a lo dispuesto por la 4 de la Resolución No.92.1.4.3.01Ley de 
Compañías debo indicar: 

1.- CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES: 

Cumpliendo las obligaciones determinadas en el Art.279 de la Ley de Compañías y 
de acuerdo con lo requerido por las normas vigentes informo que: 

Revisé los Libros de Actas de Junta General de Accionistas y de Directorio, los 

Libros y Comprobantes de Contabilidad; los mismos que se encuentran llevados y 
conservados de conformidad con las disposiciones legales correspondientes. 

Los Administradores han dado cumplimiento las normas legales, estatutarias y 
reglamentarias y han cumplido con las resoluciones emitidas por Junta General y 

Directorio. 

 



2.- PROCEDIMIENTO DE CONTROL INTERNO: 
La Empresa mantiene un adecuado Sistema de Control Interno lo cual garantiza 
la debida salvaguardia de los recursos y la veracidad de la información financiera 
y administrativa, así como promueve y estimula la observancia de las políticas 
prescritas y el fiel cumplimiento de las metas y objetivos planificados; con lo cual, 

los controles contables, administrativos, financieros, operativos son razonables, es 
decir no presentó ninguna condición que constituya una debilidad sustancial de 
dicho sistema. 

3.- REGISTROS LEGALES Y CONTABLES: 

VESTIDOS Y TEXTILES DEL TUNGURAHUA “VESTETEXSA C.A..”, es una empresa 

cuya actividad económica es fabricación y venta de ropa. 

Los valores y rubros registrados en los libros de contabilidad corresponden 
exactamente a los presentados en los Estados Financieros; los mismos que se 
encuentran en debida forma y de acuerdo a los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, como lo exige la Superintendencia de Compañías, y 
Servicio de Rentas Internas; reflejando razonablemente su situación financiera. 

La Convocatoria a Junta General de Accionistas, cumple con todos los requisitos, 

exigencias y disposiciones legales pertinentes; en lo que refiere a contenido, 
tiempo, publicación por la prensa y citación a Comisario Revisor. 

El Análisis económico se realizó a los Estados Financieros, una vez que se registró 

el valor correspondiente a Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta, de 
conformidad a lo que estipula la Reforma Tributaria emitida en RO.484-S del 31 
de diciembre del 2001 y que sigue en vigente. 

4.- ANALISIS COMPARATIVO DE LOS PRINCIPALES INDICADORES 

FINANCIEROS 

Presento el informe minucioso y detallado de las variaciones que se han dado en el 

Balance General y complemento con un análisis financiero utilizando los 

indicadores respectivos. 

 



ANALISIS HORIZONTAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO conformado por: 

ACTIVO CORRIENTE, se incrementa en el 194.63% en relación con el año 2009, los 

rubros que inciden en ello son: Deudores Relacionados y Mercaderías. 

ACTIVO FIJO, se incrementa en el 163.14% en relación con el 2009, el rubro que 

incidió fue Vehículos. 

OTROS ACTIVOS, se incrementa en el 153.96% en relación con el año 2009. 

PASIVO conformado por: 

PASIVO CORTO PLAZO, se incrementa en el 282.35% en relación con el 2009, los 

rubros que incidieron son: Préstamos Bancarios y Proveedores. 

PATRIMONIO conformado por: 

CAPITAL, no tiene variación en relación con el año 2009. 

RESERVAS no tiene variación en relación con el año 2009. 

RESULTADOS disminuyen en el 41.41% en relación con el año 2009. 

ANALISIS VERTICAL AL BALANCE GENERAL: 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE que representa el 80.27% del total del ACTIVO, el rubro de 

mayor representación es: Deudores Relacionados. 

ACTIVO FIJO representa el 19.13% del total del ACTIVO el rubro de mayor 

representación es Vehículos. 

OTROS ACTIVOS representa el 0.60% del total de ACTIVO, el rubro de mayor 

representación es Gastos Anticipados. 

PASIVO 
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PASIVO COORTO PLAZO que representa el 100% del total del PASIVO, los rubros de 

mayor representación son: Préstamos Bancarios, Cuentas por pagar Accionistas y 
Proveedores. 

PASIVO NO CORRIENTE no existe. 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL que representa el 70.29% del total del PATRIMONIO. 

RESERVAS que representa el 22.07% del total del PATRIMONIO. 

RESULTADOS que representa el 7.65% del total del PATRIMONIO. 

ANALISIS FINANCIERO: 

Análisis financiero con los principales indicadores: 

CAPITAL DE TRABAJO se presenta en negativo US$59.090.47 

INDICES DE LIQUIDEZ se presentan asi: 

LIQUIDEZ CORRIENTE se presenta en 0.90 . 

PRUEBA ACIDA se presenta en 0.82, este índice nos permite conocer si la compañía 

se encuentra en posibilidades de cubrir sus deudas de corto plazo, como observamos 

no existe recursos suficientes para cumplir con los pasivos de corto plazo y deberá 

recurniír al crédito para hacerlo. 

ROTACION de INVENTARIOS, tenemos que los Inventarios rotan cada 162 días, se 

debe a que la compañía tuvo que comprar materia prima para Ventas a entregarse en 

el año 2011. 

RECUPERACION DE CARTERA se lo hace cada 50 días. 

ROTACION DE PROVEEDORES, rota cada 257 días, factor que no refleja la realidad; 

ya que a la compañía, los Proveedores conceden un crédito máximo de 90 días, se 
distorsiona porque se efectuaron adquisiciones en el mes de Diciembre como lo 

mencioné en el factor de Rotación de Inventarios. 

FACTORES DE RENTABILIDAD no presenta, a razón de que la compañía generó 

pérdida. 
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RELACION DE ENDEUDAMIENTO se presenta en el 89%, visto desde otra óptica 
tenemos que los accionistas son propietarios del 11%. 

VENTAS se presentan en us$.644. 166.04. 

COSTO DE VENTAS frente a Ventas representa el 84.37%. 

GASTOS DE VENTAS representa el 2.3% del total de Ventas, los rubros de mayor 
representación son: Sueldo y Beneficios Sociales. 

GASTOS ADMINISTRATIVOS representan el 13% del total de Ventas, los rubros de 

mayor representación son: Honorarios de Gerencia y Honorarios Profesionales. 

GASTOS FINANCIEROS representan el 1% del total de Ventas, el rubro de mayor 
representación es Gastos e Intereses bancarios. 

INGRESOS NO OPERACIONALES ascienden US$.2.451.24. 

OTROS GASTOS NO OPERACIONALES ascienden a US$.2.689.37. 

Capítulo aparte y especial se merece el tratamiento y aplicación de las NIF (Normas 

Internacionales de Información Financiera), que entra en vigencia según lo estipula el 

RO.498 del 31 de diciembre de 2008, en el cual se establece ya un cronograma de 
aplicación. Según las disposiciones pertinentes, la empresa debería presentar hasta el 

mes de septiembre del año en curso el Plan de Implementación de las mismas. 

Considero importante mencionar que la Compañía mantiene actualmente 72 

trabajadores y según la nueva Ley Laboral indica que por cada 25 trabajadores deben 
incorporar a un discapacitado, se debe cumplir con lo dispuesto ya que la sanción es 

muy significativa, habla de una multa de 10 Salarios dignos por cada mes de no haber 
contratado un discapacitado. 

RECOMENDACIONES: 

1.- Por asuntos de NIIF“S se debería depurar Clientes en este año que es el de 

transición. 

2.- Según la nueva Resolución No. SC.Q.ICICPAIFRS. 11 del 12 de enero de 2011, 

emitida por la Superintendencia de Compañías, establece que el cronograma de 
implementación de NIIF"S será presentado a este organismo, hasta el 31 de mayo de 

2011, y hasta el 30 de noviembre del 2011 la Conciliación del Patrimonio Neto; 
debidamente autorizado y aprobado por la Junta de Socios, particular que pongo en su 

conocimiento. 
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3.- Hacer un análisis de los costos de Inventarios y verificar si se encuentran a valor 

razonable, de lo contrario tienen que solicitar al área de sistemas que hagan un 

programa para transformar los costos según NIIF"S. 

4.- Hacer un inventario de los Activos Fijos y analizar su antigúedad para hacer los 

ajustes necesarios según NIIF"S. 

5.- Existe en Balance en el Activo y Pasivo la cuenta Agrolimache se debería cruzar 
entre ellas y reflejar el saldo real. 

6.- En el Pasivo Corto Plazo existen Cuentas por pagar de períodos anteriores sugiero 

reclasificar enviando al Pasivo a Largo Plazo o liquidarse. 

Agradezco a la Administración y a la Junta General de Accionistas por la confianza 
dispensada para la emisión del presente informe. 

Atentam 

  

     
IA ESTRELLA V. 

OMISARIO REVISOR 

 



  

DE COMISARIO REVISOR 2010 

VESTETEXSA C.A. 
FINANCIEROS 

DE LIQUIDEZ 2009 

AL DE TRABAJO 1.390.365,77 

ARIO 128,17 

CONFECCION 00 

321,31 

ABILIDAD 

AL 

TRIMONIO 

DE ENDEUDAMIENTO 

ESTRELLA V. 
REVISOR  



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

VESTETEXSA C.A. 
VARIACION HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 2009 VARIACION — VARIACION 

DOLARES PORCENT. 

ACTIVO 671.474,13 233.345,03 438.129,10 187,76 
ACTIVO CORRIENTE 538.964,39 182.931,64 356.032,75 194,63 
CAJA CHICA 300,00 300,00 - - 
BANCOS 388,11 4.122,32 -3,.734,21 -90,59 
CLIENTES 15.405,94 21.896,59 -6.490,65 -29,64 
PROVISION INCOBRABLES -576,58 -576,58 - - 
CTAS.POR COB.EMPLEADOS 9.221,61 - 9.221,61 
ANTICIPOS VARIOS 3.238,81 3.309,36 -70,55 -2,13 
DEUDORES RELACIONADOS 422.137,22 97.919,29 324.217,93 331,11 
IMPTOS. ANTICIPADOS 39.211,83 28.965,93 10.245,90 35,37 
MERCADERIAS 49.637,45 26.994,73 22.642,72 83,88 

ACTIVO FIJO 128.478,30 48.825,94 79.652,36 163,14 
NO DEPRECIABLE 23.500,00 23.500,00 - - 

Terrenos 23.500,00 23.500,00 - - 

DEPRECIABLES 104.978,30 25.325,94 79.652,36 314,51 

MUEBLES Y ENSERES 1.816,36 1.816,36 - - 

MAQUINARIA Y EQUIPO 132.132,03 129.421,23 2.710,80 2,09 

EQUIPO DE COMPUTO 3.173,66 2.157,98 415,68 15,07 

VEHICULOS 173.605,44 97.079,56 76.525,88 78,83 

DEPREC.ACUMULADA -205.749,19 -205.749,19 - - 

OTROS ACTIVOS 4.031,44 1.587,45 2.443,99 153,96 

GTOS. ANTICIPADOS 1.687,45 937,45 750,00 80,00 

GARANTIAS 650,00 650,00 - - 

SEGUROS 1.693,99 - 1.693,99 

PASIVOS 598.631,44 156.565,87 442.065,57 282,35 

PASIVO CORTO PLAZO 598.631,44 156.565,87 442.065,57 282,35 
PROVEEDORES 77.839,81 22.596,73 55.243,08 244,47 

PTAMOS BANCARIOS 312.397,20 16.753,43 295.643,77 1.764,68 

CUENTAS VARIAS 3.660,40 2.371,66 1.288,74 54,34 

PISA 32.000,00 - 32.000,00 

CTAS.POR PAGAR ACCION 79.266,21 40.856,06 38.410,15 94,01 

CAMOBO 13.868,57 14.946,37 -1.077,80 -7,21 
ANTICIPO CLIENTES 8.713,69 1.670,00 7.043,69 421,78 

CTAS.POR PAG.LABORALES 814,61 - 814.61 

TARJETAS CREDITO 11.542,39 - 11.542,39 

OTRAS CTAS.POR PAGAR 5.300,00 2.475,70 2.824,30 114,08 

OBLIGAC.TRIBUTARIAS 7.718,69 23.892,06 -16.173,37 -67,69 

OBLIGAC.LABORALES 5.413,87 31.003,86 -25.589,99 -82,54 
SOBREGIRO 40.096,00 - 40.096,00 

PASIVO LARGO PLAZO - - - 

PATRIMONIO 72.842,69 76.779,16 -3.936,47 5,13 

y 

 



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

VESTETEXSA C.A. 
VARIACION HORIZONTAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 2009 VARIACION —VARIACION 
DOLARES PORCENT. 

CAPITAL SOCIAL 51.200,00 51.200,00 - - 
CAPITAL SOCIAL 51.200,00 51.200,00 - - 

RESERVAS 16.073,16 16.073,16 - - 
RESERVA LEGAL 16.073,16 16.073,16 - - 

RESULTADOS 5.569,53 9.506,00 -3.936,47 -41,41 
EJERCICIOS ANTERIORES 9.506,00 -2.351,78 11.857,78 -504,20 
UTILIDAD DEL EJERCICIO -3.936,47 11.857,78 -15.794,25 -133,20 

INGRESOS 646.617,28 719.315,02 -72.697,74 -10,11 
VENTAS 644.166,04 703.903,96 -59.737,92 -8,49 
OTROS INGRESOS 2.451,24 15.411,06 -12.959,82 -84,09 

COSTOS Y GASTOS 650.553,75 697.040,33 -46,486,58 -6,67 
COSTOS 543.134,37 572.694,92 -29.560,55 -5,16 
GTOS DE VENTAS 14.734,86 15.626,59 -891,73 -5,71 
GTOS. ADMINISTRATIVOS 85.307,41 94.970,06 -9.662,65 -10,17 
GTOS. FINANCIEROS 4.687,74 6.002,62 -1,314,88 -21,91 
DEPRECI. Y AMORTIZAC 1.113,05 3.669,60 -2.556,55 -69,67 
GTOS. EDUCIBLES 1.576,32 4.076,54 -2.500,22 -61,33     

  

¡A ESTRELLA V. 
MISARIO REVISOR 

 



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 
CAJA CHICA 
BANCOS 
CLIENTES 
PROVISION INCOBRABLE 
CTAS.POR COB.EMPLEA 
ANTICIPOS VARIOS 
DEUDORES RELACIONA! 
IMPTOS. ANTICIPADOS 
MERCADERIAS 

ACTIVO FIJO 

NO DEPRECIABLE 

Terrenos 

DEPRECIABLES 
MUEBLES Y ENSERES 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
EQUIPO DE COMPUTO 
VEHICULOS 
DEPREC.ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 
GTOS. ANTICIPADOS 
GARANTIAS 
SEGUROS 

PASIVOS 
PASIVO CORTO PLAZO 
PROVEEDORES 
PTAMOS BANCARIOS 
CUENTAS VARIAS 
PISA 
CTAS.POR PAGAR ACCI( 
CAMOBO 
ANTICIPO CLIENTES 
CTAS.POR PAG.LABORA 
TARJETAS CREDITO 
OTRAS CTAS.POR PAGA 
OBLIGAC.TRIBUTARIAS 
OBLIGAC.LABORALES 
SOBREGIRO 

PASIVO LARGO PLAZO 

PORCENT. 
RELACION 

100,00 
78,40 
0,16 
2,25 

11,97 
-0,32 

1,81 
53,53 
15,83 
14,76 

20,92 
48,13 
48,13 

51,87 
3,72 

265,07 
5,65 

193,83 
-421,39 

0,68 
59,05 
40,95 

100,00 
100,00 
14,43 
10,70 
1,51 

26,10 
9,55 
1,07 

1,58 
15,26 
19,80 

VESTETEXSA C.A. 
VARIACION VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 PORCENT. 2009 
RELACION 

671.474,13 100,00 233.345,03 
538.964,39 80,27 182.931,64 

300,00 0,06 300,00 
388,11 0,07 4.122,32 

15.405,94 2,86 21.896,59 
-576,58 -0,11 -576,58 

9.221,61 4,71 - 
3.238,81 0,60 3.309,36 

422.137,22 78,32 97.919,29 
39.211,83 7,28 28.965,93 
49.637,45 9,21 26.994,73 

128.478,30 19,13 48.825,94 
23.500,00 18,29 23.500,00 
23.500,00 18,29 23.500,00 

104.978,30 81,71 25.325,94 
1.816,36 1,41 1.816,36 

132.132,03 102,84 129.421,23 
3.173,66 2,47 2.757,98 

173.605,44 135,12 97.079,56 
-205.749,19 -160,14 -205.749,19 

4.031,44 0,60 1.587,45 
1.687,45 41,86 937,45 
650,00 16,12 650,00 

1.693,99 42,02 - 

598.631,44 100,00 156.565,87 
598.631,44 100,00 156.565,87 
77.839,81 13,00 22.596,73 

312.397,20 52,19 16.753,43 
3.660,40 0,61 2.371,66 

32.000,00 5,35 - 
79.266,21 13,24 40.856,06 
13.868,57 2,32 14.946,37 
8.713,69 1,46 1.670,00 

814,61 0,14 - 
11.542,39 1,93 - 
5.300,00 0,89 2.475,70 
7.718,69 1,29 23.892,06 
5.413,87 0,90 31.003,86 

40.096,00 6,70 - 

72.842,69 100,00 76.779,16 PATRIMONIO 100,00 

VARIAC. 
PORCENT. 

2,39 
-66,06 
-96,80 
-76,12 
-66,06 

-66,78 
46,32 
-54,05 
-37,59 

-8,56 
-62,00 
-62,00 

57,53 
-62,00 
-61,20 
-56,27 
-32,04 
-62,00 

-11,75 
-29,12 
-60,62 

-9,91 
387,69 
-59,63 

-49,26 
-75,73 
36,47 

-44,01 
-91,55 
-95,43 

 



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

CAPITAL SOCIAL 
CAPITAL SOCIAL 

RESERVAS 
RESERVA LEGAL 

RESULTADOS 
EJERCICIOS ANTERIORE 
UTILIDAD DEL EJERCICHK 

INGRESOS 
VENTAS 
OTROS INGRESOS 

COSTOS Y GASTOS 
CcosTOoS 
GTOS DE VENTAS 
GTOS. ADMINISTRATIVO 
GTOS. FINANCIEROS 
DEPRECI. Y AMORTIZAC 

PORCENT. 
RELACION 

66,68 
100,00 

20,93 
100,00 

12,38 
-24,74 
124,74 

100,00 
97,86 
2,14 

100,00 
82,16 
2,24 

13,62 
0,86 
0,53 

VESTETEXSA C.A. 
VARIACION VERTICAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 2010 

2010 PORCENT. 2009 
RELACION 

51.200,00 70,29 51.200,00 
51.200,00 100,00 51.200,00 

16.073,16 22,07 16.073,16 
16.073,16 100,00 16.073,16 

5.569,53 7,65 9.506,00 
9.506,00 170,68 -2.351,78 
-3.936,47 -70,68 11.857,78 

646.617,28 100,00 719.315,02 
644.166,04 99,62 703.903,96 

2.451,24 0,38 15.411,06 

650.553,75 100,00 697.040,33 
543.134,37 83,49 572.694,92 

14.734,86 2,26 15.626,59 
85.307,41 13,11 94.970,06 
4.687,74 0,72 6.002,62 
1.113,05 0,17 3.669,60 
1.576,32 0,24 4.076,54 GTOS. NO DEDUCIBLES 

  

0,58 

VARIAC. 
PORCENT. 

5,40 

5,40 

-38,24 
-789,89 
-156,66 

1,80 
-82,31 

1,62 
1,03 
-3,76 

-16,32 
-67,50 
-58,57 

 



INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

VESTETEXSA C.A. 

  

  

EVOLUCION DEL ESTADO FINANCIERO 
(EN MILES DE DOLARES) 
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INFORME DE COMISARIO REVISOR 2010 

VESTETEXSA C.A. 

  

INDICES DE RENTABILIDAD 
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